Præceps iudicium , ac consilium cohibeat , ne celerius , quām opporteat proponendo , aut liberando , facti postea illum pœnitentiat .

Si naturali aliquo se vitio laborare compere rit, studeat illud quantum poterit emendare, vel alia virtute compensare, aut ita obtregere, ne prodat, & in affectu erumpat. Si quando apud superiorem Adolescentem errores deferre necesse fuerit, non amplificet, vel imminuat culpam, sed candido, sinceroque animo factum enarrat; nihil autem deteget, quod ipsius fidei fuerit secretò concreditum.

Atqui Prudentiam eam in Nouitiorum Magistro requiri mus, quæ possit esse, quam maxima: Hæc enim illum manu dicit; actiones dirigit; animi passiones compescit; Ex hac optimum Iuueatutis regimen, institutio, & aliorum moderatio pendet: Qua si quisquam destituantur, incredibile dictu est, quam transuersum rapiatur, in eos labatur errores, qui vel à maleficio homine essent metuendi.

Quam prudens enim, quam solidi animi, & multæ experientiæ, debet esse ille. qui subditus cum sit alijs imperat inæqualibus ætate, varij ingenij, diversæ naturæ, & qui plerunque optimam, & Religiosam disciplinam difficulter amplectuntur.

Quare ut diversitas erit ingeniorum, ita diversam adhibebit moderandi rationem; Adolescentulos admoneat suscepsum habitum maturitatem quandam animi, & severitatem mortuum secum afferre, eosque supra ætatem euehere, proinde superandam esse iumentutem moribus superioribus, dedecere multa religiosum virum, qua secularibus honestè conceduntur;

dimit-

dimittendos esse pueriles ludos, grauemq; ac probatam virilem personam in duendam.

Quia verò iuuenilis calor difficulter potest deferuescere, eos externo aliquo opere, sed exigi laboris, exercendo, occupabit, vt sit aliquid, in quo ætatis ardore extinguant. Vbi aliquando ab oratione, aut lectione, aut spiritualibus exercitijs, iuuenilis quidā torpor, aut aliarū rerum appetitus remorabitur, ijs suadeat, vt sibi fidant, intima cordis aperiant, huiusmodi segnitem patefiant, vt principijs obster. Quod vt facilius consequatur, non nihil indulgentius cùm illis aget, honestaque alicui petitioni morem geret; & sic paulatim ad aliquam mortificationem eligendā illos disponet: nihil verò sinat agere citra obedientiam, quam admonet esse diuinis oculis acceptissimā, quæ omnes religiosi viri actiones Deo gratas efficiat, & meritorias, quāquā in natura necessitatibus sit illis indulgendum, dictante Apostolo, sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.

Quos viderit grandioris ætatis ita tractet, vt omnia eorum intima r̄imetur, & ponderet: scrutetur, quò spiritu ad religionem inducatur, quod ex eorum simplicitate, confidentia facile cognoscet. Iubeat eos interdum aliquid difficile factu exequi; Horretur, vt praesenti animo sint, & Dæmonis temptationibus strenuè obluctentur, nec ægrè ferant, si palam de eorum defectibus arguantur. Hæc enim ætas solet esse vividior, & iracundior, subitisq; animi motibus effruescere,

E ob

ob malum sacerduli habitum; qui eorum moribus inoleuit, quem partim castigando, partim adhortationibus conabitur prorsus abolere.

Alios verò, vel ætate matura graues, aut litteris, & officio insignes alia ratione reget, quos in duo genera distribuimus: aut enim res spirituales callebunt; aut erunt earundem prorsus ignari.

Si tantum erūt doctrina conspicui, & scientia ornati, sed promptæ, alacris voluntatis ad nostram vitæ rationem luscipiendo; eos omnino prohibeat, vel legendo, vel disputando ostentare doctrinam, & ab omni munere amoueat, ita quo possint suam scientiam patefacere: quo nihil est rebus pietatis, & spiritus perniciosius, qui enim ita sunt affecti vimbratilem tam extrinseco habitu religiosi virti faciem ternerunt, catærum nihil veri religiosi habent: Authoritate enim ob doctrinæ, qua polleat, excellentiam, ea sibi licita esse existimant, quæ magnam tum creant in rebus spiritualibus oscitantiam, atque segnitiem, tum verò maximè religiosum vitum Christi imitationem profitentem dedecet.

Hoc nequissimo consilio plane usum humanæ generis hostem, ut primam illam absolutam, perfectamque Diuini Francisci religiosam disciplinam, remitteret, illius cultissimi ordinis historia testantur; ratus nimisrum est fore, si huiusmodi viri docti vento scientiæ instati in eos ordines adscriberentur; ut ab illa severa disciplina defleterent, & à suis institutoribus degenerarent. Quapropter ubi semel istorum do-

ctrinæ,

ctrinæ, & scientiæ Patres experimentum fecerint, & plane cognoverint quantum emineant, crebris eos mortificationibus tetabut; humiliata videlicet, & vilia quæque ministeria impoñent; silentium illis opportunè indicent; in spiritualibus collationibus iubeat Magister eos de rebus propositis aliquid ediscere; ex eo enim facile conficiet, quantum in via Domini profecerint, vel retrocesserint; Istorum si quidem sermo, & ratiocinatio semper erit artificio quodam exculta, composita, limata, subtilibus è theorica petitis argumentis concinnata; omnem verò dabit operam Magister, ut practicam doctrinam, moralem tantum afferant.

Si verò cum doctrina summam etiam pietatem habuerint coniunctam, & singularem morum probitatem; nullo pacto permittat superior eos professorum munia obire, nisi expressam facultatem Admodum Reuer. Praepositus Generalis concederit; Inuadet enim paulatim eorum animum quædam titillatio, sibique blandientur, perinde ac si ad alios regendos fuerint à Deo accessiti in Congregationem, non ut regerentur: Hi semper noui aliquid inducent eodem spiritu suggeste. Opportuna igitur hos adiuuandi ratio haec erit; maxima diligentia peruidere, ut fernorem illum spiritus cum perfecta voluntatis coniungant abnegatione; & denuo parvuli enadant, amoto penitus fastoso illo doctrinæ tumore, & sui existimatione.